
Bernardini Silvia ASSESSORE A

SINDACO P

Lucarelli Lorenzo ASSESSORE P

Città di Narni
Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°. 289 del 18-12-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 12:15 presso la Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Morelli Alfonso ASSESSORE P

Mercuri Marco VICE SINDACO

Tiberti Silvia ASSESSORE P

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor De Rebotti Francesco in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE Dott. Chieruzzi Paolo.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto

Oggetto: POR-FSE 2014-2020 Approvazione accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 della
legge 07/08/1990 n. 241 tra la Regione Umbria ed il Comune di Narni  capofila Zona sociale 11
per l'attuazione dell'intervento dell'Asse II "Inclusione e sociale e lotta alla povertà" denominato
Family help: buoni servizio per prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di
conciliazione di tempi di vita e di lavoro di persone e famiglie" e assegnazione delle risorse.

De Rebotti Francesco



L’Assessore alle Politiche Sociali Silvia Tiberti sottopone all’approvazione della Giunta
comunale la seguente proposta di deliberazione, formulata dall’unità operativa Ufficio Servizi
Sociali

Visto

- il Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 – CCI 2014IT05SFOP1010,
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2014)9916 del
12.12.2014;
- il Programma Operativo regionale FESR 2014-2020, approvato con Decisione di esecuzione
della Commissione Europea n. C(2015)929 del 12.02.2015;
- il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e
sul Fondo di coesione, relativo al periodo della Nuova programmazione 2014-2020 che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;
- il Regolamento Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- il Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
relativo al Fondo sociale europeo che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006;
- la DGR n. 270 del 10.03.2015 che ha istituito il Comitato Unico di Sorveglianza dei POR
FSE 2014-2020 e POR FESR 2014-2020 e, considerato che il medesimo Comitato, nella
seduta di insediamento, ha approvato il Regolamento interno di funzionamento;
- il Documento Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni – Reg. UE
1303/2014 – Adottato dal Comitato di Sorveglianza in data 7 luglio 2015 (art. 110, c.2, lett. a
Reg. UE 1303/2013);
- il documento di indirizzo attuativo (D.I.A.), approvato con D.G.R. N. 430/2015 e
successivamente modificato e integrato con le D.G.R. n. 192 del 29.02.2016, n. 285 del
21.03.2016 ,n. 792 del 11- 07-2016 e n. 1494 del 12/12/2016 al fine di adeguarne i contenuti
alle mutate esigenze emerse nel 2015 e nel 2016;
- la Determinazione Direttoriale 18 novembre 2016, n. 11343 recante in oggetto “PO Umbria
FSE 2014-2020: approvazione Manuale Generale delle Operazioni (GE.O).” e
successivamente modificato e integrato con DD 5576 del 07/06/2017 recante in oggetto “PO
Umbria FSE 2014- 2020: approvazione Manuale Generale delle Operazioni (GE.O) rev. n. 2
del 07.06.2017”;
- Determinazione Direttoriale n. 1563 del 21/02/2017 recante in oggetto “PO FSE Umbria
2014-2020. Approvazione documento "Sistema di Gestione e di Controllo" per il 2014-2020”
e su successive modifiche e integrazioni da ultimo approvate con Determinazione Direttoriale
8062 del 04/02/2017;

Considerato che

- Con DGR 1633 del 29 dicembre 2015 “POR FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della
Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Linea di indirizzo sulla programmazione
dell'asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà” che ha approvato il documento contenente



la “Linea di indirizzo sulla programmazione dell'Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà
del PO FSE Umbria 2014-2020”, la Regione Umbria ha provveduto a definire per ogni azione
dell’asse 2 lo schema di attuazione applicabile, attraverso l’opportuno processo di
governance;

Richiamata

- La DGR n. 550 del 16.05.2016, recante in oggetto: “POR UMBRIA FSE 2014-2020. Asse 2
“Inclusione sociale e lotta alla povertà”. Priorità d’investimento: 9.4 - RA: 9.3 Azione 2).
Intervento specifico: Buoni servizio, tramite INPS, per agevolare la conciliazione dei tempi di
vita e di lavoro” con la quale veniva approvata la scheda di sintesi relativa all’Avviso
pubblico per la presentazione delle domande per l’iscrizione nell’elenco regionale ‘Family
Helper’;
- La DD n. 5875 del 30/06/2016, con la quale veniva approvato, nel rispetto della normativa
vigente al momento di pubblicazione dell’Avviso, l’Avviso pubblico “Elenco Family helper”
per la presentazione delle domande per la iscrizione nell’elenco regionale ‘Family helper’ -
POR Umbria FSE 2014-2020. Asse 2 “Inclusione sociale e lotta alla povertà”. Priorità
d’investimento: 9.4 - RA: 9.3 Azione 2). Intervento specifico: Buoni servizio, tramite INPS,
per agevolare la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, a tutt’oggi aperto e con scadenza
fissata al 30/06/2019;

Tenuto conto

- Della Deliberazione di Consiglio comunale n° 21 del 16.03.2017, recante “Convenzione per
la Gestione associata dei servizi socio-assistenziali della zona sociale n° 11” con cui il
Comune di Narni, in qualità di capofila della zona sociale n° 11, approvava la convenzione
per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della zona sociale medesima;

Dato atto che

- In forza della suddetta Deliberazione il Comune di Narni acquisiva la delega dai Comuni
costituenti la Zona Sociale n° 11 alla stipula di accordi di collaborazione con la Regione
Umbria ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul
procedimento amministrativo” ai fini della realizzazione degli interventi a valere sul FSE;

Preso atto

- Del parere positivo fornito dal Servizio regionale “Programmazione, indirizzo,
monitoraggio, controllo FSE ed innovazione di sistema” (acquisito con nota del 24/11/2017),
in merito alla conformità dell’intervento denominato “Family help: buoni servizio per
prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di conciliazione di tempi di vita e di
lavoro di persone e famiglie”.con il POR Umbria FSE 2014-2020 e con i relativi documenti di
indirizzo attuativi (da ultimo DGR n. 1494/2016);

Considerato che



- Con la Deliberazione Della Giunta Regionale n° 1419 del 27.11.2017 (allegato A) la
Regione Umbria provvedeva a rimodulare l’intervento “Family help: buoni servizio per
prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di conciliazione di tempi di vita e di
lavoro di persone e famiglie” e ad approvare l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della
legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.tra, con le Zone Sociali dell’Umbria, comprensivo della
scheda d’intervento per il Family Help, l’avviso pubblico e la relativa modulistica;
- con il medesimo atto la Regione Umbria ha indicato quale termine ultimo per la stipula
dell’accordo di collaborazione (allegato B) il giorno 20 dicembre 2017, a cui dovrà seguire da
parte delle zone sociali la pubblicazione dell’avviso relativo al Family Help entro il
15.01.2017, come specificato nella nota di cui al nostro protocollo n° 32445 del 6.12.2017;

Tenuto conto

Delle risorse assegnate al Comune di Narni ai sensi della suddetta DGR 1419/2017, come di
seguito indicate:

intervento RISORSE
AL 2023

IND FISICO
AL 2023

di cui RISORSE
al 2018

di cui IND
FISICO al
2018

Family Help: buoni
servizio per
prestazioni
individuali di lavoro
a domicilio per
finalità di
conciliazione di
tempi di vita e di
lavoro di persone e
famiglie

€ 181.177,65 226 € 51.765,05 65

Visto
Il documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisiti
I pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
TUEL e ss.mm.ii.;

DELIBERA

Di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di approvare l’accordo di-

collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm. tra Regione Umbria
e Comune di Narni – capofila zona sociale 11 - per l’attuazione dell’intervento
dell’Asse II “Inclusione e sociale e lotta alla povertà" denominato “Family help: buoni
servizio per prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di conciliazione
di tempi di vita e di lavoro di persone e famiglie” e assegnazione delle risorse
(allegato B), mediante sottoscrizione dello stesso;



Di dare atto dell’assegnazione delle risorse previsto dalla DGR 1419/2017 (allegato-

A) per l’intervento sopra richiamato, pari per la Zona sociale 11, pari a euro €
181.177,65, da erogarsi da parte della Regione Umbria secondo le modalità stabilite
dal succitato accordo di collaborazione;

Di procedere, entro il 15.01.2018, alla pubblicazione dell’Avviso pubblico-

denominato “Family help: buoni servizio per prestazioni individuali di lavoro a
domicilio per finalità di conciliazione di tempi di vita e di lavoro di persone e
famiglie”;

Di dare mandato alla sottoscrizione del succitato Accordo di collaborazione alla-
Dirigente dell’Area Dipartimentale Affari Generali Dott.ssa Lorella Sepi, in qualità di
responsabile della Zona Sociale n° 11;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in forza delle scadenze-

previste dalla Delibera di Giunta Regionale n° 1419 del 27.11.2017;

Documento istruttorio

Con DGR n. 550 del 16.05.2016 la regione Umbria approvava l’elenco per l’iscrizione al
registro regionale dei “Family Helper”.

Il Progetto “Family Help”, avente finalità conciliative, per raggiungere i propri obiettivi,
prevedeva come modalità operative di attuazione due fasi tra loro strettamente connesse:

la prima, dedicata alla formazione dell’elenco regionale dei “Family helper”. A tala)
fine si procedeva con apposito avviso pubblico regionale rivolto a persone in possesso
di determinati requisiti minimi di accesso e disponibili, su base volontaria, a fornire
servizi integrativi flessibili;

la seconda, dedicata alla concessione di un contributo sotto forma di buoni lavorob)
INPS (voucher del valore di Euro 10,00 cadauno) alle persone con carico di cura
coadiuvate dall’helper nella conciliazione e da esse spendibili;

Con la Legge 20 aprile 2017, n. 49 di conversione, senza modificazioni del D.L. 17 marzo
2017, n. 25, sono state abrogate le disposizioni in materia di lavoro accessorio e modificate
quelle sulla responsabilità solidale in materia di appalti. Ciò ha interessato l’inquadramento
normativo del lavoro degli “Helper”, che ha avuto come esito, con l’art. 54 bis, D.Lgs. 24
aprile 2017, n. 50 recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo
sviluppo (17G00112)” convertito dalla legge n. 96 del 21 giugno 2017, l’introduzione della
“Disciplina delle prestazioni occasionali. Libretto famiglia. Contratto di prestazione
occasionale”: con il predetto contratto l’utilizzatore può acquisire, con modalità semplificate,
prestazioni di lavoro occasionali o saltuarie di ridotta entità, quali le attività lavorative che
danno luogo, nel corso di un anno civile.
La nuova disciplina in materia di inquadramento giuridico del lavoro degli “Helper” ha reso
impossibile dare continuità all’attuazione dell’intervento nelle modalità operative così come
descritte con la DGR 550/2016, anche e soprattutto in considerazione dell’esiguo numero di



“Helper” iscritti all’elenco regionale. Essendo venuto meno il collegamento tra l’elenco
regionale degli “Helper” e la seconda fase attuativa dell’intervento dedicata alla concessione
di un contributo per la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, anche l’attuazione di questo
intervento non è più a regia regionale ma su scala territoriale, poiché anche esso, per espressa
disposizione di legge, rientra tra le funzioni assegnate ai Comuni.
Con la Deliberazione Della Giunta Regionale n° 1419 del 27.11.2017 (allegato A) la Regione
Umbria ha pertanto provveduto a rimodulare l’intervento “Family help: buoni servizio per
prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di conciliazione di tempi di vita e di
lavoro di persone e famiglie” e ad approvare l’Accordo di collaborazione ex art. 15 della
legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.tra, con le Zone Sociali dell’Umbria, comprensivo della
scheda d’intervento per il Family Help, l’avviso pubblico e la relativa modulistica. Con il
medesimo atto la Regione Umbria ha indicato quale termine ultimo per la stipula dell’accordo
di collaborazione (allegato B) il giorno 20 dicembre 2017, a cui dovrà seguire da parte delle
zone sociali la pubblicazione dell’avviso relativo al Family Help entro il 15.01.2017, come
specificato nella nota di cui al nostro protocollo n° 32445 del 6.12.2017.
La liquidazione delle risorse assegnate, pari per la Zona sociale 11 a euro € 181.177,65,
avviene secondo le modalità previste dall’accordo di collaborazione, ovvero:

a) un importo pari al 50% delle risorse previste per l’intervento oggetto dell’accordo,
verrà liquidato entro 30 giorni dall’approvazione dello stesso e relativa scheda
intervento, previa sottoscrizione dell’accordo medesimo dalle parti;
b) un importo pari al 45% delle risorse previste per l’intervento oggetto dell’accordo
verrà liquidato nel 2019 ed entro 90 giorni dalla rendicontazione dei costi eligibili pari
al 50% dell’ammontare delle risorse già trasferite (presentazione della domanda di
rimborso intermedia);
c) il saldo, verrà liquidato nel 2020 ed entro 30 giorni dalla rendicontazione finale dei
costi eligibili (presentazione della domanda di rimborso finale).

Con la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione il Comune di Narni si impegna, entro il
15.01.2018, a procedere alla pubblicazione degli avvisi relativi alle due schede d’intervento,
nel rispetto delle previsioni in materia di promozione e pubblicazione degli interventi a valere
sul POR-FSE 2014-2020.

Per quanto sopra esposto si propone pertanto:

Di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di approvare l’accordo di-

collaborazione ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm. tra Regione Umbria
e Comune di Narni – capofila zona sociale 11 - per l’attuazione dell’intervento
dell’Asse II “Inclusione e sociale e lotta alla povertà" denominato “Family help: buoni
servizio per prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di conciliazione
di tempi di vita e di lavoro di persone e famiglie” e assegnazione delle risorse
(allegato B), mediante sottoscrizione dello stesso;

Di dare atto dell’assegnazione delle risorse previsto dalla DGR 1419/2017 (allegato-

A) per l’intervento sopra richiamato, pari per la Zona sociale 11, pari a euro €
181.177,65, da erogarsi da parte della Regione Umbria secondo le modalità stabilite
dal succitato accordo di collaborazione;



Di procedere, entro il 15.01.2018, alla pubblicazione dell’Avviso pubblico-

denominato “Family help: buoni servizio per prestazioni individuali di lavoro a
domicilio per finalità di conciliazione di tempi di vita e di lavoro di persone e
famiglie”;

Di dare mandato alla sottoscrizione del succitato Accordo di collaborazione alla-
Dirigente dell’Area Dipartimentale Affari Generali Dott.ssa Lorella Sepi, in qualità di
responsabile della Zona Sociale n° 11;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in forza delle scadenze-

previste dalla Delibera di Giunta Regionale n° 1419 del 27.11.2017;

Narni, 13.12.2017

L’istruttore amministrativo Il Dirigente
Michele Vecchietti Lorella Sepi



Oggetto: POR-FSE 2014-2020 Approvazione accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 della legge
07/08/1990 n. 241 tra la Regione Umbria ed il Comune di Narni  capofila Zona sociale 11 per l'attuazione
dell'intervento dell'Asse II "Inclusione e sociale e lotta alla povertà" denominato Family help: buoni
servizio per prestazioni individuali di lavoro a domicilio per finalità di conciliazione di tempi di vita e di
lavoro di persone e famiglie" e assegnazione delle risorse.

AREA DIPARTIMENTALE:POLITICHE DI AMBITO
Unità operativa: AREA AFFARI GENERALI - UFFICIO SERVIZI SOCIALI - UDC NARNI -
AMELIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 comma  1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 18-12-2017
                                                                           IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                     F.to Sepi Lorella



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to De Rebotti Francesco F.to Chieruzzi Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’albo pretorio on line il            ai sensi
dell’art.32, comma 1 del D. Lgs. n. 18 giugno 2009 e vi rimarrà per 15 giorni Consecutivi ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 124 comma l del D.Lgs  n.267/2000;

Narni,
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chieruzzi Paolo

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 18-12-2017
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


